

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, thực hiện quyền trẻ em năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 242/QĐ-BGDĐT ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và Danh mục kế hoạch nhiệm vụ năm 2023, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức Hội nghị triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, thực hiện quyền trẻ em năm 2023, nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Tổng kết, đánh giá những kết quả đã đạt được; những hạn chế, tồn tại trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 đối với công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học.

b) Đề xuất định hướng triển khai các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong năm học 2023-2024 đối với công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, thực hiện quyền trẻ em.

##### **2. Yêu cầu**

a) Hội nghị tổ chức đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

b) Nội dung tổng kết bám sát nhiệm vụ, giải pháp tại Công văn số 4268/BGDĐT-GDTC ngày 31/8/2022 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Tên Hội nghị:** “Hội nghị triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, thực hiện quyền trẻ em năm học 2023-2024”.

##### **2. Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị**

a) Hình thức: Hội nghị được tổ chức tập trung trực tiếp.

b) Thời gian: Hội nghị tổ chức 01 ngày, dự kiến 14-15/8/2023.

c) Địa điểm: dự kiến tại trường Đại học Nha Trang, tỉnh Khánh Hoà.

*(Bộ GDĐT sẽ thông báo cụ thể thời gian và địa điểm tại công văn triệu tập Hội nghị).*

### **3. Số lượng, thành phần tham dự Hội nghị**

Số lượng khoảng 300 đại biểu, gồm:

a) Đại biểu Bộ GDĐT (22):

- Lãnh đạo Bộ chủ trì Hội nghị;
- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ GDĐT: Văn phòng Bộ; các Vụ: Giáo dục mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục Đại học, Cơ sở vật chất, Giáo dục Chính trị và công tác HSSV; Cục Nhà giáo và cán bộ QLGD.

- Lãnh đạo, chuyên viên Vụ Giáo dục thể chất (GDTC).

b) Đại biểu địa phương phối hợp tổ chức Hội nghị (8):

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở GDĐT phụ trách công tác GDTC;
- Chuyên viên Sở GDĐT phụ trách công tác GDTC;
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng trường Đại học phụ trách công tác GDTC;
- Trưởng khoa/bộ môn GDTC của trường Đại học.

c) Đại biểu các Sở GDĐT, Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng sư phạm (270):

- Mỗi Sở GDĐT cử 03 đại biểu: 01 Lãnh đạo Sở, 01 Lãnh đạo phòng chức năng phụ trách công tác GDTC, 01 chuyên viên phụ trách công tác GDTC.

- Mỗi Đại học, trường Đại học, Học viện, trường Cao đẳng sư phạm cử 02 đại biểu: 01 Lãnh đạo trường phụ trách công tác GDTC, 01 Lãnh đạo Khoa/Bộ môn phụ trách công tác GDTC.

### **4. Kế hoạch chi tiết (phụ lục kèm theo).**

### **5. Tài liệu Hội nghị**

a) Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 đối với công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học.

b) Dự thảo Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, thực hiện quyền trẻ em năm học 2023-2024.

c) Một số báo cáo tham luận.

### **6. Kinh phí**

a) Bộ Giáo dục và Đào tạo: đảm nhiệm kinh phí tổ chức Hội nghị, trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Vụ Giáo dục thể chất năm 2023 và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

b) Đơn vị cử cán bộ tham gia: đảm nhiệm kinh phí đi, về, ăn ở và các khoản chi phí khác theo quy định hiện hành.

## 7. Tổ chức thực hiện

### a) Vụ Giáo dục thể chất

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện báo cáo tổng kết;
- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị công văn, giấy mời, tài liệu Hội nghị;
- Phối hợp với địa phương chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

b) Văn phòng Bộ (Phòng Tài chính) hướng dẫn việc lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật.

c) Các đơn vị thuộc Bộ phối hợp với Vụ GDTC thực hiện nhiệm vụ ở những phạm vi công việc có liên quan.

### d) Đơn vị phối hợp tổ chức Hội nghị (dự kiến trường Đại học Nha Trang)

- Hỗ trợ các điều kiện để tổ chức hiệu quả, thành công Hội nghị;
- Cử cán bộ đầu mối và có kế hoạch hỗ trợ cung cấp thông tin ăn, ở, di chuyển tại địa phương cho các đơn vị về dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, thực hiện quyền trẻ em năm 2023. Vụ GDTC và các đơn vị có liên quan căn cứ vào kế hoạch trên, triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung; Vụ GDTC có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

Thông tin liên hệ về công tác tổ chức: Vụ Giáo dục Thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo – Số 35, Đại Cồ Việt, Hai Bà Trưng, Hà Nội (đ/c Vũ Thị Hồng Thu, điện thoại: 0912312606, email: vththu@moet.gov.vn).

### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Các Sở GDĐT (để t/h);
- Các Đại học, trường Đại học, Học viện, trường CĐSP (để t/h);
- Trường Đại học Nha Trang (để p/h t/h);
- Công TTĐT Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDTC.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Ngô Thị Minh**

**BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO****PHỤ LỤC**

**Kế hoạch chi tiết Hội nghị triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, thực hiện quyền trẻ em năm học 2023-2024**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BGDĐT ngày tháng năm 2023)

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Sản phẩm</b>
1.	Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, thực hiện quyền trẻ em năm học 2023-2024	Tháng 6/2023	- Kế hoạch - Công văn Ủy nhiệm đơn vị đăng cai tổ chức
2.	Xây dựng đề cương và dự thảo báo cáo tổng kết năm học 2022 – 2023 đối với công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học	Tháng 6-7/2023	Đề cương và dự thảo báo cáo tổng kết năm học 2022 – 2023; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024
3.	Biên tập tham luận và hoàn thiện tài liệu Hội nghị	Tháng 7/2023	Hoàn thiện tài liệu Hội nghị, trình báo cáo Thứ trưởng
4.	Tổ chức Hội nghị	Tháng 8/2023	Biên bản Hội nghị
5.	Xây dựng hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học năm học 2023-2024	Tháng 9/2023	Công văn hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học